苏州市人力资源和社会保障局文件
苏人保险管〔2016〕6号

关于开展苏州市全民参保登记
动态管理工作的通知

各市、区人力资源和社会保障局、苏州工业园区劳动和社会保障局、市社会保险基金管理中心：

实施全民参保登记计划，是记录、核查、规范管理各类群体参加社会保险情况，推进社会保障全民覆盖的重要举措。根据国家、省、市的部署及要求，我市从2014年启动全民参保登记计划以来，各阶段各项工作平稳有序开展，取得了重要进展和阶段性成效。为深入持续推动全民参保登记计划，加快建立更加公平可持续的社会保障体系，经研究决定在苏州大市范围开展“全民参保登记动态管理”工作。现将具体事项通知如下：

一、登记对象

1.本市户籍人员：具有苏州市（包括常熟市、张家港市、太仓市、昆山市、工业园区、吴江区、相城区、吴中区，姑苏区、高新区，以下简称苏州大市）户籍的未参保登记人员；

2.外地户籍人员：居住在苏州大市范围、居住证一年有效期内、就业年龄段的未参保登记人员。

二、组织实施

从8月份起，全市根据《关于开展全市全民参保登记信息系统建设的通知》（苏人保险管〔2015〕4号）文件精神，按照统一数据来源、统一数据比对、统一数据接口、统一综合应用的“四个统一”要求完善相关制度，制定切实可行的工作计划、实施方案，强化基层平台管理，做好信息系统接入，按月开展全民参保登记动态管理。

1.对象确定、数据下载：每月 10-15日，由市社保中心负责生成动态管理数据；各市、区于数据生成月16日到“苏州市全民参保信息登记管理系统大市平台”下载数据；导入本地业务管理系统，根据辖区范围内调查对象数量及其居住分布情况，确定入户调查计划。

2.上门走访、信息登记：每月16日到次月10日前，各市、区组织街道、社区对调查对象逐一进行入户调查，如实填写《全民登记信息采集表》，将采集到的信息及时录入业务管理系统，并做好参保登记结果信息上传“苏州市全民参保信息登记管理系统大市平台”的准备工作。

3.数据上传、进度跟踪：每月10日前，各市、区将登记结果信息上传“苏州市全民参保信息登记管理系统大市平台”。

三、考核通报

全民参保登记动态管理列入全市人力资源和社会保障主要工作目标，实行目标考核和督察通报。每月对本市户籍人员走访率100%、非本市户籍人员走访率70%以上、信息采集率、数据的上传和下载等工作情况进行通报。各市、区应按照“自上而下、上下联动”的原则，建立相应的监测和考核制度，高度重视登记信息的质量和统计工作，确保全民参保登记动态管理工作有序开展。

四、工作要求

各市、区要把实施全民参保登记动态管理作为进一步提升社保经办能力的重要抓手，作为实现社会保险全覆盖的基础工程，加强领导，精心组织，制定工作方案，细化工作措施，确保按时完成目标任务。同时要加强参保登记数据统计分析，重视登记结果信息的应用，建立长效工作机制。
1.高度重视，严密组织。今年是全民参保登记计划纵深推进之年，苏州市政府也把全民参保登记计划列入年度重点工作。各市、区人社部门务必要高度重视，分管领导具体负责，明确责任科室，落实责任人员。进一步细化动态管理方案，制定工作措施，加强组织协调，确保动态管理方案落到实处。

2.相互配合，注重协调。各市、区要按照规定的时限、办法和要求，抓好动态管理方案的落实；针对组织实施过程中发现的问题和困难，及时与相关部门联系沟通，尽快地制定措施加以解决；充分利用各级政府高度关注民生的有利时机，争取各方支持，加大社区协管员队伍建设；要从大局出发，切实完善本地信息系统，确保动态管理在全市范围内整体推进。

3.讲究方法，确保落实。各市、区要加大全民参保登记的宣传力度，以街道（乡镇）、社区（村）劳动保障平台为基础，以社区协管员上门登记为主，积极调动社会力量参与和探索政府购买服务为辅，同时引导未参保人员主动登记、自助登记，准确、完整地采集登记相关信息。

4.强化沟通，提升效能。全市建立全民参保登记工作QQ群（群号370686833；命名规则：地区+经办或信息+姓名或职务）交流平台，加强沟通协作。经办机构和信息部门相关人员通过QQ群交流平台及时了解、反映、讨论和解决动态管理过程中出现的新情况、新问题，有效地推进全民参保登记各项工作。
附：苏州市全民参保信息登记数据格式

苏州市人力资源和社会保障局

                               2016年8月31日
PAGE
3